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1 Kort bakgrund 
PVC (polyvinylklorid) är en av basplasterna och utgör en stor del av den årliga producerade plasten 

världen över. Användningen av PVC sker främst inom byggsektorn samt industrin, men även inom 

livsmedelsbranschen m.fl. De så kallade PVC-plasterna består ungefär utav 50-70% polyvinylklorid-kedjor 

(PVC-kedjor) och resterande innehåll i materialet är mjukgörare, tillsatser (för skydd mot tex UV-strålning, 

kemikalier osv) och fyllemedel. Det finns alltså en stor variation i materialegenskaper när det kommer till 

PVC då materialegenskaperna hos plastmaterialet kan skilja mycket beroende på vilka tillsatsämnen som 



används. PVC-rör installeras genom limning och skarvar sammanfogas därför snabbt och enkelt, detta gör 

PVC snabb och kostnadseffektiv att installera. 

För att underlätta förståelsen för hur de olika PVC plasterna upphör sig och vad de klarar av/är 

användbara till, har man delat in PVC i olika grupper/kategorier. De är bl.a. PVC-U, PVC-C, mjuk PVC. Här 

nedan går vi in lite djupare på de olika sorterna PVC-plast. 

2 De olika typerna av PVC 

2.1 Mjuk PVC 
Mjuk PVC är ett samlingsnamn för alla PVC-material där mjukgörare (ämnen som ändrar 

strukturen mellan PVC-polymeren så att materialet blir mer böjbart) utgör en stor 

procentuell av materialets vikt. I vissa fall utgör mjukgöraren upp till 50% av PVC plastens 

vikt. Mjuka PVC slangar och dukar blir styva med tiden eftersom de ämnen som agerar 

mjukgörare sakta avdunstar från materialet. Mjuk PVC används i golv, kläder och även i 

slangar. Mjuka PVC slangar kan vara livsmedelsgodkända ifall de innehåller godkända 

mjukgörare, tex ATBC (Acetyltributylcitrat). De klarar generellt temperaturer mellan -15°C 

och +60°C men bör användas till lägre temperaturer, runt ca 30-50°C. Tål ett generellt 

tryck på 2-3 bar vid normala godsstorlekar (2-3mm) och upp till 4 bar vid användning av 

slangar med tjockare gods (ca 4-5mm). 

2.2 PVC-U 
PVC-U föreningar innehåller inte några mjukgörare utan istället fyllemedel. Materialet är 

därför styvt och är mer åldersbeständig än mjuk PVC. Denna styva plast är mycket 

brandresistent och självslocknar vid normala syrehalter (luftens sammansättning av syre 

är ca 21%). Det klarar av de vatten, saltlösningar, syror och baser bra medans materialet 

klarar av organiska lösningsmedel och oxidationsmedel sämre. Temperaturområdet för 

plasten ligger på 0 – 60°C, dock skall man helst använda materialet mellan de 

rekommenderade intervallet 10-50°C då TG ligger på 60°C (TG = glastemperatur) och 

materialet blir bräckligt vid lägre temperaturer. Trycket som PVC-U tål är relativt mycket 

upp till 16 bar på normalt tjockt gods i rör och upp till 25 bar för tjockare gods. 

Användningsområdena är till de flesta områden inom industri och jordbruk. Det är oftast 

ett mer kostnadseffektivt material än andra plaster och används därför i de fall som det tål 

applikationens förutsättningar enl. ovan. 

2.3 PVC-C 
PVC-C liknar PVC-U till stor del. Det ör ett styvt material med ungefär samma 

applikationsområden som PVC-U. Skillnaden är att det är efterklorerat vilket gör att det tål 

högre temperaturer, upp till 92°C. Materialet klarar starka och svaga syror och baser 

utmärkt samt starka oxidanter. Alifater och halogener är också okej att använda i kontakt 

med PVC-C. Materialet klarar ungefär samma tryck som PVC-U, 16 bar och upp till 25 bar 

för rör med tjockt gods. 


